1

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 27 сентября 204 г. №  810-рП

г. Пенза

Об утверждении плана основных мероприятий,
посвященных празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

В целях сохранения исторической памяти о погибших в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, отдавших свои жизни в борьбе
за свободу и независимость России, подготовки и проведения празднования
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, руководствуясь
Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО "О Правительстве
Пензенской области" (с последующими изменениями):

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий, посвященных
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941 - 1945 годов (далее - План).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Пензенской области организовать и провести мероприятия,
посвященные празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной
войне 1941 - 1945 годов согласно Плану.

3. Исполнительным органам Пензенской области, структурным
подразделениям Правительства Пензенской области во взаимодействии
с органами местного самоуправления муниципальных образований Пензенской
области организовать и провести мероприятия, посвященные празднованию
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
согласно Плану.

4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете "Пензенские
губернские ведомости" и разместить (опубликовать) на официальном сайте
Правительства Пензенской области в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего
вопросы обеспечения основных направлений внутренней политики Пензенской
области.

Председатель Правительства
Пензенской области

   Н.П. Симонов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Пензенской области

27.09.2024 № 810-рП

П Л А Н

основных мероприятий, посвященных празднованию

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов

№

п/п

Дата

проведения

Наименование мероприятия Наименование

ответственного органа

исполнительной власти

региона

1 2 3 4

1. сентябрь 2024 г. -

май 2025 г.

Уроки мужества Министерство образования

Пензенской области

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

2. в течение

2024 г. -2025 г.

Проведение диспансеризации

и диспансерного наблюдения

ветеранов Великой Отечественной

войны, в том числе на дому

Министерство

здравоохранения

Пензенской области

3. в течение

2024 г. - 2025 г.

Организация оказания медицинской

помощи ветеранам Великой

Отечественной войны, включая

оказание первичной медико -

санитарной и специализированной

медицинской помощи

Министерство

здравоохранения

Пензенской области

4. в течение

2024 г. - 2025 г.

Серия выставок

"Дорогами войны"

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

5. в течение 2025 г. Печатная и онлайн-рубрика

"Календарь Победы" о ключевых

событиях Великой Отечественной

войны 1941 - 1945 годов и роли

в них жителей Пензенской области

Управление

информационной политики

и пресс-службы

Губернатора

и Правительства

Пензенской области

6. в течение 2025 г. Поэтический открытый микрофон

"Память поколений свята"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

7. 25.10.2024 -

30.10.2024

Соревнования среди учащихся

образовательных организаций

профессионального образования

Пензенской области

Министерство образования

Пензенской области

8. октябрь - ноябрь

2024 г.

Военно-спортивная игра

"Сурский Рубеж"

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

2

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

9. октябрь 2024 г. -

декабрь 2025 г.

Серия лекций

"Время пришло"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

10. январь - декабрь

2025 г.

Проект

"Класс Героя"

Министерство образования

Пензенской области

11. январь - декабрь

2025 г.

Серия передвижных музейно-

выставочных экспозиций,

в том числе "Автобус Победы",

"Пенза - фронту", посвященных

Великой Отечественной войне

1941 - 1945 годов

Министерство образования

Пензенской области

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

12. январь - июль

2025 г.

Серия выставок, посвященных

Великой Отечественной войне

1941 - 1945 годов

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

Министерство образования

Пензенской области

13. январь - декабрь

2025 г.

Экскурсии, мастер-классы,

дискуссии, уроки мужества

в проекте

"Свидетели бессмертного подвига"

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

Министерство образования

Пензенской области

14. январь - декабрь

2025 г.

Трансляция роликов,

посвященных Великой

Отечественной войне

1941 - 1945 годов

Управление

информационной политики

и пресс-службы

Губернатора

и Правительства Пензенской

области

Министерство цифрового

развития, транспорта и связи

Пензенской области

Министерство образования

Пензенской области

Министерство физической

культуры и спорта

Пензенской области

Министерство труда,

социальной защиты

и демографии Пензенской

области

15. январь - декабрь

2025 г.

Серия онлайн-выставок документов

и фотографий, посвященных

истории создания объектов

культурного наследия

Министерство по охране

памятников истории

и культуры Пензенской

области

3

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

16. январь - февраль

2025 г.

"Снежный десант РСО" Управление молодежной

политики Пензенской

области

17. 20.02.2025 -

28.02.2025

Конкурс музейно-выставочных

миниатюр

Министерство образования

Пензенской области

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

18. февраль - июнь

2025 г.

Песенный марафон "Никто

не забыт, ничто не забыто"

(выездные концерты

в муниципальные районы

и городские округа

Пензенской области)

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

19. февраль - май

2025 г.

Региональная патриотическая акция

"80 дней до Победы"

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

20. 20.02.2025 -

28.02.2025

Финал областного конкурса

патриотической песни

"Февральский ветер"

Министерство образования

Пензенской области

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

21. 04.03.2025 -

07.03.2025

Всероссийская акция

"Под Знаменем Победы"

Управление молодежной

политики Правительства

Пензенской области

22. март - август

2025 г.

Интерактив для учащихся

образовательных организаций

и отдыхающих в детских

оздоровительных лагерях

Пензенской области в рамках

Всероссийской патриотической

акции "Поклонимся Великим

тем годам"

Министерство образования

Пензенской области

23. март 2025 г.  Открытие уличной выставки

"Сталинское знамя": в книжной

памяти мгновения войны"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

24. апрель -

май 2025 г.

Презентация "Книги памяти

муниципальных районов

и городских округов Пензенской

области"

Министерство по делам

архивов Пензенской области

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

25. апрель 2025 г. Премьера спектакля по повести

Б. Васильева "А зори здесь

тихие…"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

26. апрель 2025 г. Онлайн-выставка "Музеи

Пензенской области в годы

Великой Отечественной войны

1941 - 1945 годов"

Министерство по делам

архивов Пензенской области

4

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

27. апрель 2025 г.  Выставка "80-я весна",

посвященная 80-й годовщине

Победы в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

28. апрель 2025 г.  Региональный этап конкурса

школьных музеев

"Герои Отечества"

Министерство образования

Пензенской области

29. апрель 2025 г.  Областные соревнования

по спортивному туризму

на средствах передвижения (вело)

"Кросс-2024 г."

Министерство образования

Пензенской области

30. апрель 2025 г.  Областной этап XXII

Всероссийской акции

"Я - гражданин России!"

Министерство образования

Пензенской области

31. апрель 2025 г.  Юношеский турнир по борьбе

самбо "Победа"

Министерство физической

культуры и спорта

Пензенской области

32. апрель - май

2025 г.

Научно-практическая конференция,

посвященная Великой

Отечественной войне

1941 - 1945 годов

Министерство образования

Пензенской области

33. 21.04.2025-

09.05.2025

Военно-патриотическая акция

"Пост № 1"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

Министерство образования

Пензенской области

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

34. 25.04.2025 Городской фестиваль чтецов

"А мы из Пензы"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

35. 26.04.2025 Концерт ансамбля "Старгород"

"Песни войны"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

36. 30.04.2025 -

08.05.2025

Патриотические экскурсии

"Пенза - город трудовой доблести"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

37. 31.03.2025 -

08.05.2025

Патриотическая акция

"Звезда памяти"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

38. 14.04.2025 -

07.05.2025

Серия лекций

"Герои земли пензенской"

Министерство по делам

архивов Пензенской области

39. 30.04.2025 Церемония награждения

победителей XIX Фестиваля-

конкурса "Звени, наша песня,

победным салютом!" хоров

и ансамблей ветеранов войны

и труда, детских и юношеских

хоровых коллективов

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

40. 01.05.2025 -

15.05.2025

Предоставление бесплатного

проезда на автомобильном,

железнодорожном

транспорте (пригородное и

межмуниципальное сообщение)

Министерство цифрового

развития, транспорта и связи

Пензенской области

5

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

на территории Пензенской области

ветеранам и инвалидам

Великой Отечественной войны

1941 - 1945 годов

и сопровождающим их лицам

41. 01.05.2025 -

08.05.2025

Поздравления ветеранов Великой

Отечественной войны и

тружеников тыла концертными

бригадами в рамках фестиваля

"Ласточки Победы!"

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

42. 02.05.2025 Показы художественных фильмов,

посвященных Великой

Отечественной войне 1941-1945

годов

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

43. 03.05.2025 Концерт муниципального духового

оркестра "Встречаем поезд

Победы"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

44. 03.05.2025 Концертные программы Администрация г. Пензы

(по согласованию)

45. 03.05.2025 Спектакль

"Слова, рождённые войной"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

46. 03.05.2025 Квест-игра

"Аты-баты, шли солдаты…"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

47. 03.05.2025 Концерт хора им. О.В. Гришина

"Подвигом славны мои земляки"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

48. 04.05.2025 Патриотическая акция людей

с ограниченными возможностями

здоровья "Эстафета поколений.

Вахта памяти"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

49. 04.05.2025 Акция "Кораблик Победы" Администрация г. Пензы
(по согласованию)

50. 04.05.2025 Спектакль
"Кижеватов (Страницы истории)"

Администрация г. Пензы
(по согласованию)

51. 05.05.2025 Исторический экскурс
"Пусть знают и помнят потомки"

Администрация г. Пензы
(по согласованию)

52. 05.05.2025 г. Литературный вечер
"Идет весна победная"

Администрация г. Пензы
(по согласованию)

53. 05.05.2025 -
09.05.2025

Всероссийская акция
 "Георгиевская ленточка"

главы городских округов
и муниципальных районов

Пензенской области
(по согласованию)

54. 06.05.2025 Викторина для детей
"Много профессий есть

на земле…", посвященная
Дню Победы в Великой
Отечественной войне

1941-1945 годов

Администрация г. Пензы
(по согласованию)

55. 08.05.2025 Выставка архивных документов
"Путь к Победе"

Министерство по делам
архивов Пензенской области

56. 08.05.2025 Музыкальная открытка
"Песни Победы"

Администрация г. Пензы
(по согласованию)

6

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

57. 08.05.2025 Онлайн-концерт ансамбля солистов

"Старгород" у мемориала Селикса

"Песни военных лет"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

58. 08.05.2025 Историко-культурный марафон

военно-патриотической песни

"Этих дней не смолкнет слава"

Министерство по делам

архивов Пензенской области

59. 08.05.2025 -

09.05.2025

Всероссийская акция

"Марш Победы"

Парад оркестров

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

60. 08.05.2025 Праздничное мероприятие

"Во славу Победы!"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

61. 08.05.2025 Конкурс рисунков на асфальте

"Пусть всегда будет солнце…"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

62. 08.05.2025 Музыкальная программа

"Мы этой памяти верны"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

63. 08.05.2025 "Народный театр - народной

Победе"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

64. 08.05.2025 Музыкально-поэтическая

композиция "Никто не забыт,

ничто не забыто"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

65. 08.05.2025 Акция "Звезда памяти" Администрация г. Пензы

(по согласованию)

66. 09.05.2025 Возложения цветов к могилам

воинов

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

67. 09.05.2025 Благодарственный молебен

"Во славу русского оружия"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

68. 09.05.2025 Торжественное прохождение

маршем у Монумента воинской

и трудовой Славы г. Пензы

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

69. 09.05.2025 Детский вернисаж

"Дети рисуют Победу!"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

70. 09.05.2025 Торжественная церемония

возложения венков и цветов

к Монументу воинской и трудовой

Славы, к памятникам

и мемориалам, посвященным

Победе в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

71. 09.05.2025 Возложение венков и цветов

к Стеле "Город трудовой

доблести"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

72. 09.05.2025 Всероссийская акция

"Бессмертный полк"

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

73. 09.05.2025 Праздничная программа

"День Победы"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

7

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

74. 09.05.2025 Всероссийская акция

"Голубь мира"

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

75. 09.05.2025 Акция "Книга памяти" Администрация г. Пензы

(по согласованию)

76. 09.05.2025 Экскурсия по музею военной

техники под открытым небом

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

77. 09.05.2025 Музыкальный фестиваль

концертных бригад "Ласточки

Победы" с участием победителей

фестиваля-конкурса "Частушки

Победы поём вместе!"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

78. 09.05.2025 Акция "Я рисую мелом"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

79. 09.05.2025 Танцевальный вечер под открытым

небом "День Победы"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

80. 09.05.2025 Концерт ансамбля

"Голоса России"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

81. 09.05.2025 Акция "Поем "Катюшу" вместе" Администрация г. Пензы

(по согласованию)

82. 09.05.2025 Концерт военных песен ансамбля

"Старгород" и солистов г. Пензы

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

83. 09.05.2025 Музыкально-литературная

композиция

"Песни, опаленные войной"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

84. 09.05.2025 Всероссийская акция

"Вальс Победы"

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

85. 09.05.2025 Всероссийская акция

"Минута молчания"

главы городских округов

и муниципальных районов

Пензенской области

(по согласованию)

86. 09.05.2025 Поем песню "День Победы"

вместе с Тимофеем Николаевым

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

87. 09.05.2025 Всероссийская акция

#ПоемДеньПобеды

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

88. 09.05.2025 Цикл видеообзоров

"Великие битвы Великой победы"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

89. 09.05.2025 Кинопоказы, посвященные

80-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне

1941 - 1945 годов

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

90. 09.05.2025 Праздничные фейерверки Администрация г. Пензы
(по согласованию)

91. 09.05.2025 Праздничный салют Администрация г. Пензы
(по согласованию)

8

c:\users\lsd\downloads\план ко дню победы-министерстово по.docx

1 2 3 4

92. 09.05.2025 Областная легкоатлетическая

эстафета на призы Губернатора

Пензенской области, посвященная

80-й годовщине Победы

в Великой Отечественной войне

1941 - 1945 годов

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

93. 09.05.2025 "Строки, опаленные войной" Администрация г. Пензы

(по согласованию)

94. 20.05.2025 Гала-концерт победителей

XIX Фестиваля-конкурса "Звени,

наша песня, победным салютом!"

хоров и ансамблей ветеранов

войны и труда, детских

и юношеских хоровых коллективов

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

95. май 2025 г. Областной веломарафон

"Во имя Победы"

Министерство образования

Пензенской области

96. май 2025 г. Праздничная акция

"Сад Памяти"

Министерство лесного,

охотничьего хозяйства

и природопользования

Пензенской области

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

97. май 2025 г. Торжественное поздравление

участников Великой Отечественной

войны 1941 - 1945 годов с Днем

Победы (с вручением подарочных

наборов и поздравительных

открыток)

Министерство труда,

социальной защиты

и демографии Пензенской

области

98. май 2025 г.  "Народный театр - народной

Победе"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

99. май 2025 г.  Тактическая игра

  "Пензенская зарница"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

100. май 2025 г. Региональная сетевая акция

"1418 шагов к Победе"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

101. май 2025 г. Краеведческий видеопроект

"Интересно об известном"

Министерство культуры

и туризма Пензенской

области

102. май 2025 г. Областной конкурс

"Победа далекая и близкая"

Министерство образования

Пензенской области

103. май 2025 г. Проект

"Исторические мемориальные

памятники"

Министерство образования

Пензенской области

104. 21.06.2025  Гражданско-патриотическая акция

"Подвиг ваш бессмертен"

Администрация г. Пензы

(по согласованию)

____________